
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 

 

 
ПРИКАЗ 

 

 
«02» мая 2024 г.                                                                                         № 745 
 

 

Об итогах проведения 

стратегической сессии 

 

 

С целью  непрерывного  повышения уровня профессионального развития 

педагогических работников в области патриотического воспитания, на основании 

приказа управления образования администрации Старооскольского городского округа 

от 11 апреля  2024 года №594 «О подготовке и проведении стратегической сессии»  

16 апреля 2024 года на базе  МАОУ «СОШ №24 с углубленным изучением 

отдельных предметов»  проведена стратегическая сессия «Формирование 

гражданской идентичности  и патриотизма как стратегическая задача российского 

образования»  (далее – Сессия). 

Организационно-методическое сопровождение Сессии осуществляли 

руководящие и педагогические работники муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Старооскольский  центр развития 

образования» и муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования «Одаренность». 

В мероприятии приняли участие 74 педагогических работника 

образовательных учреждений Старооскольского городского округа, специалисты 

управления образования администрации Старооскольского городского округа, 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного профессионального 

образования «Старооскольский  центр развития образования»,   муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования «Одаренность». 

Целью Сессии стало обсуждение важнейших теоретических и практических 

вопросов совершенствования уровня профессиональной компетенции педагогов в 

области патриотического воспитания. 

Было отмечено, что сегодня  в образовании Старооскольского городского 

округа накоплен богатый опыт работы  по патриотическому воспитанию,  но время 

и события ставят новые  вызовы, и надо уметь  быстро находить ключ к их 

решению, это подтвердило выступление заместителя директора МАОУ «СОШ №24 

с углубленным изучением отдельных предметов»   Сторожевой Т.С. 



Одним из ключевых докладов  стало выступление  Попогребской И.В., 

директора МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»,  в котором были ярко  отражены  

проблемы, с которыми сталкиваются педагоги в работе по патриотическому 

воспитанию. 

   На  четырех площадках Сессии участники  определили пути решения  

обозначенных проблем в вопросах патриотического воспитания подрастающего 

поколения, и создали реестр инициатив, который, по итогам сессии, войдет в план 

программы по  совершенствованию профессиональной компетентности 

«Сплочение. РФ», разработанной коллективом МБУ ДПО «Старооскольский центр 

развития образования» и представленной  на Сессии. 

Реализация программы «Сплочение. РФ» будет проходить  на базах  14 

образовательных организаций общего и дополнительного образования, которым 

присвоен статус «Опорная школа по патриотическому воспитанию». 

На основании вышеизложенного  
 

 

п р и к а з ы в а ю :  

 

 

1. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Старооскольский центр развития образования» 

(Куропаткина А.Н.): 

1.1. Разместить информацию о результатах Сессии на  информационно-

образовательном портале МБУ ДПО «Старооскольский центр развития 

образования» в срок до 07 мая 2024 года. 

1.2. Обеспечить взаимодействие координаторов  из числа сотрудников,  и 

педагогических работников  опорных  образовательных организаций по вопросам 

патриотического воспитания. 

1.3. Разработать план программы по  совершенствованию 

профессиональной компетентности педагогов в вопросах патриотического 

воспитания «Сплочение. РФ» на 2024-2025 учебный год до 28 июня 2024 года. 
 

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1.  Довести до сведения  педагогических работников результаты Сессии. 

2.2.Создать условия для инновационной работы педагогических работников 

по вопросам патриотического воспитания и её представления. 

2.3.Разработать программы деятельности опорных школ по 

патриотическому воспитанию  как инструмента реализации модели организации 

патриотического воспитания  в Старооскольском городском округе. 
 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Л.В. Илюк. 
 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа  

  

 

А.Н. Жданова 

 

Декина Наталья Викторовна,          

22-06-47 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


